各 位

生活協同組合コープさっぽろ

包括業務提携に関する

当社は、本日、生活協同組合コープさっぽろ

携（以下、「本提携」という）に関する検討及び協議を開始することを決議し、

で本提携に関する検討及び協議を開始する旨の合意書を締結いたしましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

１．業務提携検討の背景及び目的

両者は、それぞれの独自性を尊重しつつ、双方が保有する

相互に協力して北海道経済の活性化

上に資する事業を開発し、この実現により両者の企業・事業価値向上を図ることを目的とし、今後、

業務提携に向けた具体的な検討・協議を進めてまいります。

２．業務提携検討の内容及び範囲

新たに設置する『サツドラ・コープさっぽろ業務提携検討会議』

的な内容について検討・協議を進めてまいります。

（１）取扱い品目の商流及び物流統合への取組み

（２）商品開発への取組み

（３）決済・ポイント等の各種サービスへの取組み

（４）システム開発への取組み

（５）関係会社の事業統合への取組み

（６）両者が所有する資産の有効活用への取

（７）地域的課題解決に向けたＣＳＲ活動等の連携

（８）上記以外の取組み

会 社 名 ： サツドラホールディングス株式会社

代表者名 ： 代表取締役社長

(コード：３５４４

問合せ先 ： 執行役員 経営管理グループ

グループリーダー

(

生活協同組合コープさっぽろとサツドラホールディングス株式会社

業務提携に関する検討及び協議開始のお知らせ

生活協同組合コープさっぽろ（以下、「コープさっぽろ」という）との

」という）に関する検討及び協議を開始することを決議し、コープさっぽろ

に関する検討及び協議を開始する旨の合意書を締結いたしましたので、下記のとおりお知ら

記

それぞれの独自性を尊重しつつ、双方が保有する知識・技術・経験・資源

相互に協力して北海道経済の活性化及び双方のお客さま及び組合員をはじめとする道民の利便性向

上に資する事業を開発し、この実現により両者の企業・事業価値向上を図ることを目的とし、今後、

業務提携に向けた具体的な検討・協議を進めてまいります。

新たに設置する『サツドラ・コープさっぽろ業務提携検討会議』及び「部会」のもと、以下の具体

的な内容について検討・協議を進めてまいります。

及び物流統合への取組み

（３）決済・ポイント等の各種サービスへの取組み

統合への取組み

が所有する資産の有効活用への取組み

）地域的課題解決に向けたＣＳＲ活動等の連携

2019 年８月３日

サツドラホールディングス株式会社

富 山 浩 樹

コード：３５４４ 東証第１部・札証)

経営管理グループ

吉 田 俊 哉

(ＴＥＬ．011－７88－5166)

サツドラホールディングス株式会社との

」という）との包括業務提

コープさっぽろとの間

に関する検討及び協議を開始する旨の合意書を締結いたしましたので、下記のとおりお知ら

知識・技術・経験・資源等を提供し合い、

組合員をはじめとする道民の利便性向

上に資する事業を開発し、この実現により両者の企業・事業価値向上を図ることを目的とし、今後、

「部会」のもと、以下の具体

３．業務提携の相手先の概要

（１）商号 生活協同組合コープさっぽろ

（２）主な事業内容 食品小売業、宅配事業

（３）設立年月日 1966 年（昭和 41 年）1 月 27 日

（４）本店所在地 札幌市西区発寒十一条五丁目 10 番 1 号

（５）代表者 理事長 大見 英明

（６）出資金 72,457 百万円

（７）直近の経営成績及び財政状態

決算期 2017 年 3 月期 2018 年 3 月期 2019 年 3 月期

純資産 35,246 百万円 40,914 百万円 44,587 百万円

総資産 135,128 百万円 131,691 百万円 134,724 百万円

供給高 276,020 百万円 280,256 百万円 281,583 百万円

事業剰余金 6,270 百万円 5,449 百万円 4,098 百万円

経常剰余金 5,407 百万円 4,710 百万円 3,537 百万円

当期剰余金 2,678 百万円 3,730 百万円 1,043 百万円

（８）店舗数

（2019 年 3 月期現在）

店舗事業 108 店

宅配事業 33 センター、11 デポ

４．日程

今後の日程等につきましては、決定後必要に応じてお知らせいたしますが、2019年12月末日までの

業務提携契約の締結を目指します。

５．今後の見通し

当社の2020年５月期連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおります。

今後につきましては、具体的な内容が合意された段階で、速やかに開示いたします。

以上